---

<sup>264</sup> *Ibid.*, 1, p. 451,18-21.

Sed iuxta primam theologiam de summo Deo loquendum est qui est infinibilis interminabilis qui nec intelligi nec significari potest. Est autem theologia de summo Deo duplex: est per affirmationem quando scilicet aliqua Deo attribuuntur per similitudinem; et est per negationem quando a Deo aliqua removentur per privationem. Quod ostendit et exequitur Dionisius (...). Quae omnia de Deo affirmat et ei conveniunt per translationem: non proprie. Ipse enim ut diximus nullo intellectu comprehendi nullo vocabulo significari potest. Deinde aggreditur theologiam per negationem (...) <sup>265</sup>.

La *translatio* si risolve in una teologia affermativa continuamente corretta e oltrepassata in senso negativo, mero *modus loquendi* strumentale ad accennare («innuere»), al di là di ogni semanticità, a una realtà ineffabile e incomprendibile; tutti i paragoni e i raffronti vanno accompagnati da una concomitante soppressione della loro efficacia: Socrate, Platone e Cicerone condividono certo una comune umanità, ma differiscono per una *accidentium collectio* aliena all'essenza divina<sup>266</sup>; 'quasi-specie' e 'quasi-individui' restano vuote parole, poiché in Dio non si dà genere, specie, universale, singolare o individuale; «universalis substantia» e 'differenza sostanziale' si scoprono infine espressioni meno idonee che ingannevoli, siccome «Deus nulli suppositum est nec aliquid ei advenit quo Deus esse habeat»<sup>267</sup>. La strategia di Teodorico s'impenna su un caparbio impegno ad attenuare e neutralizzare la portata logica dello sforzo speculativo boeziano, nel 'traslare', per così dire, le precisazioni e argomentazioni dialettiche in costrutti metaforici. Particolarmente insidiosa deve sembrargli la quarta definizione di «natura» offerta nel *Contra Eutychem*, quella per cui il vocabolo manifesta la differenza specifica che dona a una *res* la sua forma, dotandola di una esclusiva particolare *proprietas*; Boezio isola in questa definizione il significato più consono a permettere un corretto accoglimento, da parte del pensiero razionale, della fede cattolica nella duplicità delle nature nell'unica persona di Cristo<sup>268</sup>. Teodorico non può eludere una dichiarazione così inequivocabile nel testo, e difatti, come si è visto, consente a un parallelo tra Dio e una sostanza universale e tra la *divinitas* e una differenza sostanziale, ma al tempo stesso da un canto non se la sente di parlare di 'differenza specifica', e ricorre alla dizione 'differenza sostanziale', dall'altro avverte immediatamente che di una semplice *similitudo* si

<sup>265</sup> *Fragmentum*, 3, p. 246,58-68. Cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 3, p. 465,9-22.

<sup>266</sup> Cfr. *Fragmentum*, 3, pp. 245,39-246,55: «Differentiam enim inter res singulas facit accidentium collectio quae nimirum Socratem Platonem et Ciceronem numero differre faciunt. (...) Tres autem deitatis personae quia accidentibus substare non possunt indifferentes sunt. (...) Et hoc modo quidem de Deo theologicè loqui debemus, non ponere genera vel specie et formas in Deo (...): scilicet secundum primam theologiam». Cfr. anche *Abbr. Contra Eut.*, 3, p. 465,98-9.

<sup>267</sup> *Fragmentum*, 3, p. 243,56-57. Il passo continua: cfr. *ibid.*, 3, p. 243,57-60: «Hoc autem dicimus ut caveatur error quorundam inperitorum qui putant quod sit quaedam species et quod habeat formam substantialem quae et adveniat ad faciendum Deum».

<sup>268</sup> Cfr. BOEZIO, *Contra Eut.*, 1, 1342B, pp. 211,108-115: «Est etiam alia significatio naturae, per quam dicimus diveram esse naturam auri atque argenti, in hoc *proprietas* rerum monstrare cupientes (...): 'natura est unamquamque rem *informans* specifica differentia'. Cum igitur tot modis vel dicatur vel definiatur natura, tam catholici quam Nestorius secundum ultimam definitionem duas in Christo naturas esse constituunt».

tratta: «Non quia sit substantiali differentia sed similitudinem differentiae substantialis habet sicut post dicemus ubi de duabus Christi naturis dicemus». Una *proprietas* infatti implica e induce una differenza e una *discretio*, ammissibili allorché si riferiscano alla natura umana, non però quando denotano la natura divina o quella di Cristo. La definizione viene allora declassata ad allocuzione metaforica:

PROPRIETATEM id est differentiam et discretionem. Ex substantiali enim differentia est discretio in rebus. Et est in hac acceptione natura positum pro substantiali differentia. (...) *Informans unamquamque rem*. Hoc dicit [scil. Boetius] *non quia substantialis differentia informet aliquid sed habet similitudinem formae*. Sicut enim forma advenientes materiae facit istud visibile sic substantialis differentia generi adveniens speciem constituit. *Et est similitudinaria constitutio*<sup>269</sup>.

Nel caso di Cristo o di Dio il termine «natura», la «substantialis differentia», non indica qualcosa che ‘informi’ davvero, bensì una dizione adoperata per impropria *similitudo formae*; così come la parola «substantia» può applicarsi a Dio non come forma essenziale oppure sostrato di accidenti, ma solo a segnalarne l’antecedenza e la principialità rispetto all’*universitas* creata<sup>270</sup>. E se si tiene presente che a sua volta, nell’iniziale quadripartizione proposta da Teodorico, l’accezione di «natura» come *forma substantialis* proviene da una ulteriore e precedente *similitudo* (cioè dalla nozione ‘fisica’, appartenente al linguaggio ordinario, di «forma» come forma corporea degli elementi materiali), ci si accorge allora di trovarsi di fronte, nel discorso *in divinis*, non a una definizione logica, ma piuttosto a una *similitudo* di una *similitudo*, una metafora di una metafora, quanto mai remota dall’effettiva realtà a cui si vorrebbe alludere.

Una conferma si ottiene dalla disamina dei significati di *substantia*, *subsistentia*, ὑπόστασις e così via che Boezio premette alla confutazione di Nestorio e di Eutiche, al fine di chiarire il valore del termine ‘persona’. Le *essentiae* o *subsistentiae* possono trovarsi negli universali, ma *substant* solo negli individui; invertendo la direzione sottesa al testo, per cui l’*intellectus* degli universali si ricava dai particolari, Teodorico glossa che l’*esse* proviene dagli universali agli individui (priorità delle forme più ‘inclusive’): nondimeno tutti questi nomi non indicano che un’unica e medesima *res* attuale, diversificandosi solo *ex diversis causis*; è pur sempre Socrate a venir detto *substantia* in quanto gli ineriscono gli accidenti,

<sup>269</sup> *Abbr. Contra Eut.*, 1, p. 452,23-34. Seguendo il testo boeziano, Teodorico si adatta a parlare qui di una *discretio* formale a livello di specie.

<sup>270</sup> Cfr. *Fragmentum*, 3, pp. 247,8-248,28. E cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 3, p. 466,51-54.

*subsistentia* in quanto alla sua essenza di per sé non occorrono le accidentalità, *essentia* in quanto esiste<sup>271</sup>. Lo stesso allora deve dirsi a proposito di οὐσία, ὑπόστασις, πρόσωπον:

Loquendo etiam de persona distinxit [*scil.* Boetius] usiam usiosim ypostasim et prosopam quae omnia eidem diversis causis conveniunt. *Distinctio enim fuit secundum causas: non secundum rerum diversitatem*<sup>272</sup>.

«Substantia», «natura», «persona» sono comunque nomi impropri quando predicati di Dio<sup>273</sup>. L'eresia di Nestorio, ad esempio, va addebitata a un errore dialettico di mancato chiarimento preliminare del significato dei termini<sup>274</sup>. Andando oltre Boezio, però, Teodorico si domanda se Cristo sia un individuo della specie umana, e risponde negativamente, equiparando l'individuo alla persona; Dio ha assunto l'integrale natura umana, non la persona o una umanità particolare: «Nec ad quid praedicatur hoc species homo de Christo sed potius ad quale. Haec enim natura in Christo vim differentiae substantialis obtinet: non vim speciei»<sup>275</sup>. Una dottrina, condivisa da Clarembaldo di Arras, e dettata dalla esigenza di distinguere tra predicazione secondo sostanza e secondo qualità, nella quale Häring ha intravisto la radice del cosiddetto 'nichilismo cristologico' discusso al sinodo di Tours del 1163<sup>276</sup>.

<sup>271</sup> Cfr. *ibid.*, 3, pp. 459,16-460,31: «IDEM id est alia de causa dicitur substantia: alia subsistentia. Substantia enim dicitur a substando quia substat accidentibus; subsistentia vero quia per se subsistit nec indiget accidentibus ad esse suum. Et unum et idem substantia est quia substat accidentibus ut Socrates et quodlibet particulare: et subsistentia quia non exigit accidentia (...): et essentia quia est. Sed haec nomina *diversis de causis data sunt* ut assignatum est. (...) Et hic diversitatem et velut differentiam assignat inter substantiam et subsistentiam *cum tamen unum et idem sit hoc et illud*». Cfr. anche *Fragmentum*, 3, pp. 239,32-240,52.

<sup>272</sup> *Abbr. Contra Eut.*, 3, p. 462,19-22. Cfr. *Fragmentum*, 3, p. 243,50-53.

<sup>273</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 248,10-12. E cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 4, p. 467,9-10.

<sup>274</sup> Cfr. *Fragmentum*, 4, p. 249,24-26: «Sciendum quod hoc contingit ex mala radice quam in arte dialectica statuerat. Putavit enim [*scil.* Nestorius] sua stulta dialectica ductus quod nulla natura posset esse in aliquo sine suo individuo». E cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 4, p. 467,22-26.

<sup>275</sup> *Fragmentum*, 4, p. 251,82-85. Cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 4, p. 469,61-90: «Quaestio utrum Christo sit individuum hominis. Ad quod dicimus quod nec hominis nec alterius speciei est individuum. (...) Deus enim assumpsit hominem, non homo Deum, quia Deus humanatum est: non homo deificatus. (...) Sed quod assumpsit salvavit. Et sic integritatem assumpsit et salvavit. Quod si unam personam vel unam humanitatem – ut putant imperiti constituentes plures humanitates – tunc unum hominem salvasset. (...) Sed salvavit integritatem humani generis. Quare integritatem assumpsit non secundum singulos status sed secundum integritatem naturae. (...) Et cum naturam assumpsit non personam in eo est humanitas sic quod nulla persona humanitatis. Et sic Christus non est individuum hominis. (...) Quod si quis obiciat quod singulare nomen est et ita individuum, dicimus quod non est singulare nec idcirco individuum. Est autem hoc nomen Christus datum ex humanitate tertiae personae Trinitatis quod est homo unctus plenitudine donorum. Duae enim personae scilicet rex et sacerdos in veteri testamento ungebantur: unde hoc nomen translatum est».

<sup>276</sup> Cfr. N. M. HÄRING, *Introduction*, in *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres* cit., p. 31; NIELSEN, *Theology and Philosophy* cit., nota 123 alle pp. 310-312. E cfr. CLAREMBALDO, *Tractatulus*, ed. Häring, p. 231, 12; ed. Martello, pp. 225,22-226,38. Sulla cristologia di Clarembaldo, cfr. MARTELLO, *Fisica della creazione* cit., pp. 288-304.

## 10. Gli altri scritti di ‘scuola’

### 10.1. *Il Commentarius Victorinus*

Nonostante il possibilismo manifestato da Häring («The commentary cannot be said to militate against Thierry’s authorship»)<sup>277</sup>, pare in verità improbabile l’ascrizione del *Commentarius Victorinus* al calamo o all’insegnamento diretto del maestro chartriano, per motivi di stile, mancanza di organizzazione interna, assenza di fili tematici unitari, e complessiva dislocazione rispetto al coerente orizzonte speculativo-ermeneutico riconoscibile negli altri lavori fin qui esaminati. Certamente composto dopo il concilio di Reims, e forse anche posteriormente alla morte di Gilberto di Poitiers, il manoscritto sembra piuttosto opera di un autore informato sulle dottrine di Teodorico, che però a volte contamina con una terminologia porretana e con evidenti imprestiti dalla *Summa sententiarum*. Il *Commentarius* esordisce dall’analisi della lettera del *De Trinitate* boeziano, ma ben presto (all’altezza del primo capitolo) se ne distacca, procedendo a una sequela di annotazioni e divagazioni personali, citazioni patristiche (soprattutto agostiniane), accenni a una metafisica della luce (che prende avvio dalle prime parole del prologo del *De Trinitate* boeziano, ma le espande in considerazioni di vario tipo sulla natura della Trinità)<sup>278</sup>, *excursus* su altre questioni dogmatiche (come il problema della *transmutatio* eucaristica)<sup>279</sup>, chiudendo con riflessioni cristologiche solo parzialmente attinte al *Contra Eutychen*<sup>280</sup>. Nell’impossibilità di fornirne un resoconto, e tantomeno una interpretazione concettuale, unitari, se ne elencheranno sinteticamente i momenti e gli spunti più interessanti.